1

EDITAL FUNDO SUSTENTABILIDADE 01/2025 – RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E USO SUSTENTÁVEL DO BIOMA CAATINGA

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Final da Primeira Etapa – Análise Cadastral do EDITAL FUNDO SUSTENTABILIDADE

01/2025 – RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E USO SUSTENTÁVEL DO BIOMA CAATINGA, conforme item 21 do referido Edital.

No dia 08/09/2025 foi divulgada a primeira lista de projetos classificados, composta dos 52 (cinquenta e dois) projetos listados na

primeira relação a seguir, que irão participar da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos.

No período de apresentação dos recursos foram recepcionados 42 (quarenta e dois) pedidos de recursos, dos quais 17 (dezessete)

foram deferidos e 25 (vinte e cinco) indeferidos. Esses 17 (dezessete) projetos constantes da segunda relação a seguir, também

irão participar da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos.

Assim, como Resultado Final da Primeira Etapa – Análise Cadastral foram classificados 69 (sessenta e nove) projetos que seguirão

para a Segunda Etapa – Seleção dos Projetos.

Fortaleza (CE), 22 de setembro de 2025.

2

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

AL
Associação de Agricultores
Alternativos

 INOVAFLORA Agroecologia e Paisagens
Alimentares no Bioma Caatinga

AL
Centro de Capacitação Zumbi dos
Palmares

Caatinga Viva: Recuperação Ambiental e
Fortalecimento da Agricultura Familiar no
Semiárido Alagoano

AL
Fundação Universitária de
Desenvolvimento de Extensão e
Pesquisa

Universidade Federal de Alagoas Canal da Restauração

AL
Fundação Universitária de
Desenvolvimento de Extensão e
Pesquisa

Universidade Federal de Alagoas Integração Pecuária-Floresta

AL
Fundação Universitária de
Desenvolvimento de Extensão e
Pesquisa

Universidade Federal de Alagoas Mato da Onça Resiliente

AL Instituto Terraviva  Ecosertão: Natureza e Tecnologia

BA
Associação dos Agricultores e
Agricultoras Familiares da Fazenda
Santarém

Semente Caatingueira: Restauração
Ecológica, Valorização Produtiva e
Fortalecimento de Redes Sustentáveis no
Semiárido Baiano

3

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

BA
Associação Humana Povo para Povo
Brasil

InovaCaatinga: Centro Climático e
Tecnologias Sociais

BA
Centro Comunitário de Serviços de
Pintadas

Projeto Caatinga Valiosa! Apicultura
Sustentável, Conservação da Biodiversidade
e Garantia de Sustentabilidade

BA
Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território Portal do
Sertão

Recaatingando o Sertão

BA Cooperativa Ser do Sertão

Recuperação Ambiental e Uso Sustentável da
Caatinga

BA Instituto Agropecuário da Bahia

Caatinga Viva e Produtiva

BA Instituto SOS Rio das Contas

Projeto de Revitalização Hidroambiental e
Inclusiva da Bacia do Rio Vaza Barris

BA
Movimento de Organização
Comunitária

Reflorescer: Preservação, Recuperação e
Produção Sustentável no Bioma Caatinga

4

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

BA Prefeitura Município de Jaguarari

Desenvolve Ecojaguar - Recuperação de
Nascentes da APA e Fortalecimento do
Turismo Rural Sustentável

CE Associação Caatinga
Nas Trilhas da Caatinga: Recuperação
Florestal e Desenvolvimento Socioterritorial
Sustentável

CE
Associação dos Apicultores do
Município de Acopiara

MEL DA CAATINGA VIVA - Uso Sustentável da
Biodiversidade e Recuperação da Caatinga
para Fortalecer a Cadeia Produtiva da
Apicultura Agroecológica no Semiárido

CE
Associação dos Jovens Produtores
Vida Melhor

 Caatinga Viva com REDD+Renda

CE
Centro de Estudos do Trabalho e de
Assessoria ao Trabalhador

Avuar Social Caatinga Viva

CE
Cooperativa Central das Áreas de
Reforma Agrária do Ceará

 CAATINGA VIVA, POVO VIVO

CE Esplar Centro de Pesquisa e Assessoria
Carnaúba: Uma Ação Agroecológica no
Semiárido em Época de Urgência Climática

5

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

CE
Fundação de Apoio à Cultura, à
Pesquisa e ao Desenvolvimento
Institucional, Científico e Tecnológico

Universidade Federal do Cariri
Caatinga: Restauração Ecológica e Educação
Ambiental

CE
Instituto de Arte, Cultura, Lazer e
Educação

Sertão Resiliente: Recuperação da Caatinga
e Protagonismo Comunitário

CE
Instituto Incentive de Inovação,
Desenvolvimento e Transformação
Social

Projeto Caatinga Resiliente: Regeneração e
Bioeconomia no Semiárido

CE Instituto Renova do Semiárido  Caatinga Sustentável e Produtiva

CE Prefeitura Municipal de Ocara  Floradas da Caatinga

CE Secretaria dos Povos Indígenas
Associação para Desenvolvimento
Local Co-Produzido

Tekoha - Gestão Ambiental e Territorial
Indígena Cearense

CE Teia do Bem Viver

Teia Agroecológica

6

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

MA Instituto de Suporte ao Agro - Insumo
IA Carbono Caatinga: Inteligência Artificial
para Valorização e Precificação Justa de
Créditos de Carbono

MA Rede Ágora

Restauração Ecológica da Caatinga com
Criação de Unidade de Conservação RPPN,
Sistema Agroflorestal Apícola e Museu-Escola
da Agroprodução Familiar

MA
Secretaria de Estado de Direitos
Humanos e Participação Popular -
SEDIHPOP

Territórios Sustentáveis: Sistemas
Agroecológicos Integrados no Maranhão

PB
Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba

Instituto Nacional do Semiárido Tecnologias que Regeneram

PB
Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba

Instituto Nacional do Semiárido Restaurar Produzindo

PB
Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba

Universidade Federal de Campina
Grande

Tesouros da Caatinga: Plantas Biossalinas e
Remineralizadores para Sustentabilidade no
Semiárido Paraibano

PB
SENAI-Departamento Regional da
Paraíba

Desenvolvimento Sustentável de Cadeias
Produtivas de Celulose Bacteriana no
Semiárido Paraibano

7

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

PB
SENAI-Departamento Regional da
Paraíba

Bioinseticidas e Bio Repelentes a Partir de
Óleos Essenciais de Plantas Nativas do
Nordeste Monitoradas por Plataforma Mobile
de Rastreabilidade.

PB
SENAI-Departamento Regional da
Paraíba

 “Caatinga Viva – Territórios de Futuro”

PB
SENAI-Departamento Regional da
Paraíba

Produção Sustentável de Biocombustíveis no
Semiárido Paraibano a partir de Biomassas
Nativas da Caatinga com Enfoque em
Educação e Recuperação Ambiental

PB Universidade Estadual da Paraíba
Caatinga Viva: Educação Ambiental e
Conservação da Biodiversidade para a
Sustentabilidade no Semiárido Nordestino

PB Universidade Estadual da Paraíba
Tecnologias e Manejo da Seca e Salinidade
para Cajucultura no Semiárido

PE
Centro de Pesquisas Ambientais do
Nordeste

Renasce Caatinga: Restauração Produtiva e
Sociobiodiversa no Sertão do Pajeú

PE
Centro Diocesano de Apoio ao
Pequeno Produtor

Território Vivo e Sustentável: Saberes e
Práticas na Recuperação e Conservação da
Sociobiodiversidade

PE
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

 Pegadas da Caatinga

8

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

PE
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Café Murici: Fortalecimento da Agricultura
Familiar para Preservação de Recursos
Ecossistêmicos

PE
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Raízes e Futuro: Soluções Baseadas na
Natureza com Saberes Indígenas para a
Restauração da Caatinga e a Construção de
uma Bioeconomia Circular Socialmente
Inclusiva

PI
Centro de Estudos, Planejamento e
Tecnologias Sustentáveis

Universidade Federal do Delta do
Parnaíba

Sementes dos Saberes da Caatinga: Sistemas
Agroflorestais para Recuperação Sustentável
com Inclusão Socioprodutiva no Semiárido
Piauiense

PI
Cooperativa Mista dos Apicultores da
Microrregião de Simplício Mendes

Expansão Água Boa Mesmo e
Recaatingamento no Piauí

RN Município de Lajes
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Caminhos da Caatinga: Parcerias para
Resiliência

RN
Serviço de Apoio aos Projetos
Alternativos Comunitários - SEAPAC

 Guardiões da Caatinga

RN
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - Instituto SENAI de
Inovação em Energias Renováveis

Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - Centro de Tecnologia
do Gás e Energias Renováveis

Projeto Caatinga Vermelha Sustentável -
Restauração Ecológica e Transição
Energética no Setor Cerâmico do Vale do
Açu-Apodi

9

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Resultado Parcial)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

SE
Fundação de Apoio à Pesquisa e
Extensão de Sergipe

Universidade Federal de Sergipe
Povoamentos Agroflorestais em Propriedades
Rurais para Consumo, Sustentabilidade e
Resiliência do Bioma Caatinga

SE
Fundação de Apoio à Pesquisa e
Extensão de Sergipe

Universidade Federal de Sergipe

Mercados Territoriais da Agricultura
Familiar, Sistemas Produtivos e Uso
Sustentável do Bioma Caatinga no Semiárido
Nordestino

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Classificados após Análise de Recurso)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

BA
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial SENAI DR BA

Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial, Departamento Regional
da Bahia - Unidade Cimatec

Bioeconomia: Do Mel ao Licuri (Syagrus
Coronata)

CE Instituto Agropolos do Ceará
Projeto Catingueira: Renovando a Caatinga,
Construíndo um Futuro Sustentável

CE
Instituto de Desenvolvimento Agrário
do Ceará

Secretaria do Meio Ambiente e
Mudança do Clima

Caatinga Agroflorestal

CE
Instituto de Promoção e
Assessoramento a Organizações
Sociais do Terceiro Setor - IPROST

 Rotas para Quixadá Sustentável

10

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Classificados após Análise de Recurso)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

MG
Centro de Agricultura Alternativa
Vicente Nica

 Cooperar para Transformar

PB
Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba

Centro de Tecnologias Estratégicas
do Nordeste - CETENE

Desenvolvimento Sustentável de Cadeias
Produtivas no Vale do Catimbau

PE Casa da Mulher do Nordeste
Mulheres na Caatinga pelo desenvolvimento
socioambiental no Sertão do Pajeú-PE

PE
Fundação Apolônio Sales de
Desenvolvimento Educacional -
FADURPE

Centro de Tecnologias Estratégicas
do Nordeste - CETENE

Caatinga Viva: Reflorestamento, Produção
Sustentável e Turismo Comunitário nos
Quilombos e Comunidades Rurais do Sertão
Pernambucano

PE
Fundação Apolônio Sales de
Desenvolvimento Educacional -
FADURPE

Centro de Tecnologias Estratégicas
do Nordeste - CETENE

Sementes do Sertão: Biotecnologia e
Reflorestamento para Impulsionar a
Produção de Mel e Frutas

PE Instituto InterCidadania
Caatinga Regenerativa e Carbono Integral –
Itaparica/MONA

PE Sociedade Comunitária de Pinhões
Guardiões da Caatinga: Conservação, Renda
e Cidadania Sustentável

PI
Associação Casa de Leitura Canto do
Buriti - Piauí

Raízes do Canto - Turismo de Base
Comunitária

11

PROJETOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA ETAPA – ANÁLISE CADASTRAL (Classificados após Análise de Recurso)

UF Convenente Executora Nome do Projeto

PI
Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX

Universidade Federal do Piauí

Desenvolvimento de Biofertilizantes para
Recuperação de Áreas
Degradadas/Desertificadas - Uma Proposta
de Economia Circular, Sustentável e Geração
de Renda para a Caatinga a partir da
Cajucultura

PI
Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação
- FADEX

Universidade Federal do Piauí

Inovaburiti: Soluções Circulares e
Tecnologias Sociais para a Valorização do
Buriti (Mauritia flexuosa) no Território de
Desenvolvimento Vale do Rio Sambito, Piauí

RN
Fundação De Apoio à Educação e ao
Desenvolvimento Tecnológico do RN

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte - Nova Cruz

Meliponicultura como Vetor de
Sustentabilidade: Empoderamento Feminino
por Meio de Quintais Produtivos e
Recuperação da Caatinga em Nova Cruz/RN
e Regiões Circunvizinhas

RN Município de Lucrécia  Viveiro para Restauração Ambiental

RN
Associação da Comunidade
Quilombola de Queimadas

Organização Atitude Social e
Ambiental - OASA

Projeto + Verde

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

De acordo com o item 21 do Edital, o Banco do Nordeste divulgará o resultado parcial da Segunda Etapa – Seleção dos Projetos em

07/11/2025.